
Ata da 708 Séssão Ordinária do Segundo Período da Primeira Sessão Legislativa, da 

Legislatura 2025-2028 da Câmara Municipal de Sobral. 

Presidente — Francisco Linhares Ponte Júnior 

1° Secretário — José Johnson Vasconcelos de Lima 

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de novembro do ano de 2025, às dezessete horas 

(17h), no Plenário Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece à 

septuagésima sessão ordinária desta Sessão Legislativa sob a Presidência do Vereador 

Francisco Linhares Ponte Júnior e secretariado pelo edil José Johnson Vasconcelos 

de Lima. Chegada a hora regimental, o Senhor Presidente autoriza o Senhor Secretário 

a proceder à chamada dos senhores Vereadores. ESTAVAM PRESENTE(S): Francisco 

Linhares Ponte Júnior, Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos, Francisco Quariguasi da 

Silva, George Alan Ferreira Veras, José Johnson Vasconcelos de Lima, Karine Ribeiro 

da Silva, , Pamela Nara Araújo da Costa, Antônio José Romano, Francisca Ribeiro 

Azevedo Aguiar, Carlos Jandro Mendes Loiola, Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante, 

Micheline Carneiro Ibiapina, Raimundo Nonato do Nascimento, Vicente de Paulo 

Albuquerque, Maria Socorro Brasileiro Magalhães. AUSENTE(S): Aleandro Henrique 

Lopes Linhares, Ajax Souza Cardozo, Marlon Marcelo Rodrigues Sobreira, José Sidcley 

Tavares Ferreira Gomes Filho e Mário Vicktor Linhares Cavalcante. Havendo número 

regimental o Senhor Presidente declara aberta a presente sessão. Ata da 69° Sessão 

Ordinária aprovada. PEQUENO EXPEDIENTE: Foram lidas as seguintes 

matérias: PROJETO DE INDICAÇÃO: 35/2025: Institui o cartão de identificação da 

pessoa com fibromialgia, e dá outras providências. - Autoria: Pâmela Nara Araújo da 

Costa. VOTO DE PESAR: 102/2025: Apresenta Votos de Profundo Pesar em memória 

do Sr. Francisco Gonçalves Carolino (Xeleleu), falecido no dia 23/11/2025. - Autoria: 

Francisco Quariguasi da Silva. INDICAÇÃO: 2687/2025: Indica a substituição de 

lâmpadas queimadas na praça Francisco George Balbino da Silva popularmente 

conhecida como praça da Margem Direita, no bairro Dom Expedito, município de Sobral-

CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2688/2025: Indica 

a manutenção do sistema de água e esgoto na rua Padre Luís Franzone, no bairro Padre 

O Praça Dom Jerônimo, S/N . Centro. O (88) 3212-0470 Q www.carnarasobraice.gov.br/ O CNPJ: 09.485.048/0001-12 



2 
.►~~. 
______ : AMARA "!:IN1rI --•. 

SOBRAL 

Palhano, município de Sobral-CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. 

INDICAÇÃO: 2689/2025: Indica a distribuição gratuita de cestas básicas às famílias em 

situação de vulnerabilidade social, conforme abertura da licitação para aquisição de 

gêneros alimentícios no Edital n° PE25001, no distrito de Taperuaba, no município de 

Sobral-CE. - Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. INDICAÇÃO: 2690/2025: 

Indica a distribuição gratuita de cestas básicas às famílias em situação de vulnerabilidade 

social, conforme abertura da licitação para aquisição de gêneros alimentícios no Edital n° 

PE25001, no distrito de Bilheira, no município de Sobral-CE. - Autoria: Maria Socorro 

Brasileiro Magalhães. INDICAÇÃO: 2691/2025: Indica o recapeamento asfáltico ou a 

implantação de pavimentação em piso intertravado na Avenida B, no bairro COHAB II, 

município de Sobral-CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante INDICAÇÃO: 

2692/2025: Indica o recapeamento asfáltico ou a implantação de pavimentação em piso 

intertravado na Travessa São Vicente de Paula, no bairro Sinhá Sabóia, município de 

Sobral-CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2693/2025: 

Indica que seja feito o tapa-buraco nas ruas Juçara, Jequitibá e Timbaúbas localizadas no 

bairro COHAB II (Loteamento Boa Vista) em Sobral-CE. - Autoria: Pâmela Nara Araújo 

da Costa. INDICAÇÃO: 2694/2025: Indica que seja feito a manutenção da quadra 

poliesportiva da Escola Antônio Custódio de Azevedo, localizada no distrito de 

Aprazível, Sobral-CE. - Autoria: Pâmela Nara Araújo da Costa. INDICAÇÃO: 

2695/2025: Indica a implantação de pavimentação em piso intertravado na rua José 

Ribeiro Dias, no bairro Sinhá Sabóia, município de Sobral-CE. - Autoria: Francisco 

Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2696/2025: Indica que seja feita a 

manutenção da via e pavimentação em piso intertravado da rua Maria da Conceição 

Pontes de Azevedo no bairro Renato Parente em Sobral-CE. - Autoria: George Alan 

Ferreira Veras. INDICAÇÃO: 2697/2025: Indica que seja feita a manutenção da via e 

pavimentação em piso intertravado da rua Orgendina Gomes no bairro Renato Parente 

em Sobral-CE. - Autoria: George Alan Ferreira Veras. INDICAÇÃO: 2698/2025: Indica 

a construção de banheiros nas residências que não possuem esse equipamento sanitário, 

pertencentes a moradores de baixa renda, na localidade de Boqueirão, município de 

Sobral—CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2699/2025: 

Indica que seja obrigatório a presença de empacotadores nos caixas de todos os 

supermercados e estabelecimentos comerciais de médio e grande porte do município. - 

O Praça Dom Jerõnimo, S/N - Centro. O  (8$) 3212-0470 www.camarasobrai.ce.gov.br/ O CNPJ:09.485.048/0001-12 



~ AP'An MUNICIPA: ^F 

~ SOBRAL 

Autoria: Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante. INDICAÇÃO: 2700/2025: Indica a 

construção de banheiros nas residências que não possuem esse equipamento sanitário, 

pertencentes a moradores de baixa renda, na localidade de Pedra Branca, município de 

Sobral—CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2701/2025: 

Indica a implantação de uma área de embarque e desembarque em frente à Escola Maria 

Dorilene Arruda Aragão, localizada na avenida Monsenhor José Aloisio Pinto, no bairro 

Cidade Gerardo Cristino de Menezes, Sobral—CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro 

Cavalcante. INDICAÇÃO: 2702/2025: Indica a implantação de pavimentação em piso 

intertravado na rua São Sebastião, no bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes, 

município de Sobral — CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. 

INDICAÇÃO: 2703/2025: Indica a remoção das plantas aquáticas suspensas no Rio 

Acaraú, no trecho entre as pontes Dr. José Euclides Ferreira Gomes Júnior e a Othon de 

Alencar na cidade de Sobral-CE. - Autoria: Francisco Linhares Ponte Júnior. 

INDICAÇÃO: 2704/2025: Indica a construção de uma nova Farmácia Municipal no 

centro de Sobral, com estrutura ampla, moderna e adequada para melhor atender à 

população. - Autoria: Francisco Linhares Ponte Júnior. INDICAÇÃO: 2705/2025: Indica 

a implantação de faixas escolares no solo, destinadas ao embarque e desembarque seguro 

de alunos, em frente às escolas públicas e particulares de Sobral. - Autoria: Francisco 

Linhares Ponte Júnior. INDICAÇÃO: 2706/2025: Indica o recapeamento asfáltico ou a 

implantação de pavimentação em piso intertravado na rua Santo Expedito, no bairro 

Cidade Gerardo Cristino de Menezes, município de Sobral-CE. - Autoria: Francisco 

Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2707/2025: Indica a construção de vestiários 

para a quadra de esportes localizada na comunidade de Boqueirão, no município de 

Sobral-CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2708/2025: 

Indica a revitalização da praça Gonçalo Silva Neto, localizada no bairro Cidade Gerardo 

Cristino de Menezes, no município de Sobral-CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro 

Cavalcante. INDICAÇÃO: 2709/2025: Indica a reforma das grades de proteção da quadra 

de esportes localizada na comunidade de Boqueirão, no município de Sobral-CE. -

Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2710/2025: Indica a 

implantação de faixas no solo, destinadas ao embarque e desembarque seguro de 

pacientes, em frente aos Centros de Saúde da Família (CSFs) do município de Sobral- 

F - Antnria Francisco I.at  rti Carneiro Cavalcante_ 1NDICACÃO: 2711/2025: indica 

O Praça Dom Jerónímo, SIN - Centro. O  ($8) $212-0470 ® www.camarasobral.ce.gov.br/ CNPJ: 09.485.04610001-12 



SOBRAL 

a instalação de um semáforo acionado por botoeira na Avenida Moacir Lima Feijão, 

localizada no bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes, no município de Sobral-CE. -

Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante INDICAÇÃO: 2712/2025: Indica a 

construção de uma quadra de areia adaptada para práticas esportivas de vôlei e futevôlei, 

no bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes, no município de Sobral-CE. - Autoria: 

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2713/2025: Indica a reforma e 

ampliação da coberta da quadra do Junco, localizada entre as ruas Domingos Arruda e 

Dr. Raimundo Lima Neto, no bairro Junco, no município de Sobral — CE. - Autoria: 

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2714/2025: Indica a instalação de 

semáforo acionado por botoeira em frente à Escola Emílio Sendim, localizada na Rua 

Eduardo de Almeida Sanford, bairro Domingos Olímpio, no município de Sobral — CE. 

- Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2715/2025: Indica a 

instalação de semáforo acionado por botoeira em frente à Escola Maria Dorilene Arruda 

Aragão, localizada na Avenida Monsenhor José Aloísio Pinto, bairro Cidade Gerardo 

Cristino de Menezes, no município de Sobral-CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro 

Cavalcante. INDICAÇÃO: 2716/2025: Indica que seja feita a manutenção da via e 

pavimentação asfáltica da rua Maria Cavalcante Parente no bairro Renato Parente em 

Sobral-CE. - Autoria: George Alan Ferreira Veras. INDICAÇÃO: 2717/2025: Indica a 

instalação de paradas de ônibus em pontos já utilizados pelo serviço TRANSOL, no 

bairro Antônio Carlos Belchior, município de Sobral-CE. - Autoria: Francisco Laerti 

Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2718/2025: Indica a instalação de semáforos 

acionados por botoeira em frente às escolas e universidades, públicas e particulares do 

município de Sobral-CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 

2719/2025: Indica a avaliação e manutenção da rede de água e esgoto da Avenida Parque 

Mucambinho, localizada no bairro Centro, no município de Sobral-CE. - Autoria: 

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2720/2025: Indica a manutenção e 

ampliação do sistema de drenagem da Praça José Freires Gomes (Mestre Zé Muniz), 

localizada no bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes, no município de Sobral-CE. -

Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2721 /2025: Indica a 

climatização de todas as salas de aula, laboratório de informática, biblioteca, secretaria, 

sala para professores, direção, sala de arquivo da Escola E.I.E.F. Dep. Francisco Monte, 

no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE. - Autoria: Maria Socorro Brasileiro 

O Praça Dom Jerõnimo, S/N - Centro. O (88) 322-0<é70 
• www.camarasobral.ce.goxbr/ O CNPJ:09.485.048/0001-12 



. .!ti r,r-a:

~ SOBRAL 

Magalhães. INDICAÇÃO: 2722/2025: Indica a climatização de todas as salas de aula, 

laboratório de informática, biblioteca, secretaria, sala para professores, direção, sala de 

arquivo da Escola E.I.E.F. Cel. Araújo Chaves, no distrito de Bilheira, no município de 

Sobral-CE. - Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. INDICAÇÃO: 2723/2025: 

Indica a climatização de todas as salas de aula, laboratório de informática, biblioteca, 

secretaria, sala para professores, direção, sala de arquivo da Escola E.I.E.F. Frederico 

Auto Correa, no bairro Vassouras, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE. 

- Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. INDICAÇÃO: 2724/2025: Indica a 

climatização de todas as salas de aula, laboratório de informática, biblioteca, secretaria, 

sala para professores, direção, sala de arquivo da Escola E.I.E.F. Massilon Saboia de 

Albuquqerque, na localidade de Olho D'Água do Pajé, no distrito de Bilheira, no 

município de Sobral-CE. - Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. INDICAÇÃO: 

2725/2025: Indica a revitalização do letreiro com nome da cidade (Sobral) que está 

localizado na margem esquerda. - Autoria: Raimundo Nonato do Nascimento. 

INDICAÇÃO: 2726/2025: Indica a implantação de redutor de velocidade, tipo 

lombofaixa, em frente ao CEI Maria Luciana Lopes Lima, localizado na Rua São 

Sebastião, bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes, no município de Sobral-CE. -

Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2727/2025: Indica a 

implantação de uma área de embarque e desembarque em frente à Escola Emilio Sendim, 

localizada na rua Eduardo de Almeida Sanford, bairro Domingos Olímpio, no município 

de Sobral-CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. Foi lido e aprovado o 

REQUERIMENTO: 193/2025: Indica a ampliação da rede de água para a localidade de 

Olho d' Água do Trapiá, no distrito de Taperuaba, Sobral-CE. - Autoria: Vicente de Paulo 

Albuquerque. Foi lido, extra pauta, o Projeto de Lei n° 144/2025: Institui o Conselho 

Municipal dos Direitos dos Animais (CMDA) e o Fundo Municipal dos Direitos dos 

Animais (FMDA), e dá outras providências. Autoria: Poder Executivo Municipal. 

GRANDE EXPEDIENTE — Nenhum vereador inscrito para fazer uso da tribuna. 

ORDEM DO DIA — Sem matéria para deliberar. Nada mais havendo a tratar o Senhor 

Presidente encerra os trabalhos da presente Sessão, convocando, a todos para a próxima 

sessão ordinária. Para constar, esta ata foi lavrada, discutida e assinada pela Mesa Diretora 

desta Casa Legislativa. 

Jot►ns on é sdel'~tns 
o 

O Praça Dom Jerõnimo, S/N - centro. 
O 

(88) 3212-0470 
® www.camarasobral.ce.gov.br/ 

O 
CNPJ: 09.485.046/0001-12 


